
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

ВОЛЖСКО-КАМСКОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ 

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

П Р И К А З
26.03.2021 № 266

Казань

Об утверждении Плана противодействия коррупции 
Волжско-Камского межрегионального управления Федеральной службы 

по надзору в сфере природопользования 
на 2021-2023 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-Ф3 «О 
противодействии коррупции», п.З приказа Федеральной службы по надзору в 
сфере природопользования от 18.03.2021 №115 «Об утверждении Плана 
противодействия коррупции Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции Волжско­
Камского межрегионального управления Федеральной службы по надзору в 
сфере природопользования на 2021-2023 годы (далее - План).

2. Возложить персональную ответственность за выполнение мероприятий 
Плана на заместителей руководителя и начальников отделов Волжско-Камского 
межрегионального управления Росприроднадзора.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
руководителя Управления

П эдт» о ** элвктрр^дгр дежумпип». гк*яп"«*««гт> ЭЛ. 
хражгся в систем» эпектрожого оо«ум=кто0орота 
Федерагьис^ службы по ►«дзору в сфере 
пруродолесьэоважя

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 01 В597вАООА4АВС08Е4б07Е251СвЕ22981 
Владелец: Гайнутдинова Лилия Ахатовна 
Действителен с 21-04-2020 до 21-07-2021

Л.А. Гайнутдинова

Документ создан в электронной форме. № 266 от 26.03.2021. Исполнитель:Баруздина Е.Н. 
Страница 1 из 12. Страница создана: 25.03.2021 17:17



I

УТВЕРЖДЕН »>

приказом Волжско-Камского
межрегионального управления 
Федеральной службы по надзору в сфере
п ри родопо л ьзова н ия

от « л  6  » t'U & J iM ti 2021г. №> J_t£6

ПЛАН
противодействия коррупции Волжско-Камского межрегионального управления 

Федеральной службы по надзору в сфере природопользования
на 2021-2023 годы

i

N
п/п

Мероприятие Ответственные
исполнители

Срок
исполнения

Ожидаемый результат 5' Z i

—  —  Ч_________________________________ _̂- —-___ к------ ;-
I. Повышение эффективности противодействия коррупции, механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения 

федеральными государственными гражданскими служащими Волжске-Камского межрегионального управления Роснрироднадзора 
ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязан ностетц а также |

ответственности за их нарушение

1. Обеспечение действенного 
функционирования Комиссии Волжско- 
Камского межрегионального управления 
Роснрироднадзора но соблюдению 
требований к служебному поведению 
федеральных государственных 
гражданских служащих и урегулированию

Заместитель
руководителя
(председатель

комиссии)

межрегион аль мы и 
отдел кадрового,

Постоянно Обеспечение контроля за соблюдением 
федерал ь иыми i осударетвен и ы м и граждански ми 
служащими Волжско-Камского 
межрегионального управления Роснрироднадзора 
(далее - Управление Росирнроднадзора- 
гражданскне служащие) ограничений и запретов, 
требований о предотвращении i или

Документ создан в электронной форме. № 266 от 26.03.2021. Исполнитель:Баруздина Е.Н.
Страница 2 из 12. Страница создана: 25.03.2021 17:17



3

к о н ф л и к та  и н тер есо в , и н ф о р м ац и о н н о ­
ан ал и ти ч еск о го  
об есп еч ен и я  и 

д е л о п р о и зв о д с т в а

у р егу л и р о ван и и  к он ф л и к та  и н тер есо в , 
т р е б о ван и й  к с л у ж е б н о м у  п о вед ен и ю , 
у с т ан о в л ен н ы х  за к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о сси й ск о й  
Ф ед ер ац и и  о  го с у д а р с тв ен н о й  гр аж д ан ск о й  
с л у ж б е  и о п р о ти во д ей стви и  к ор р у п ц и и , а  так ж е  
о с у щ е с т в л е н и е  м ер  п о  п р ед у п р еж д ен и ю  
кор ру п ц и и

2. С б о р  и ан ал и з свед ен и й  о  д о х о д а х , 
р а с х о д а х , об  и м у щ е с т в е  и о б я за т е л ь с т в а х  
и м у щ е с т в ен н о го  х а р а к т е р а  гр аж д ан , 
п р е т ен д у ю щ и х  н а за м ещ ен и е  д о л ж н о с тей  
ф ед ер ал ьн о й  го с у д ар ств ен н о й  
гр аж д ан ск о й  сл у ж б ы  и гр аж д ан ск и х  
сл у ж ащ и х  за м е щ а ю щ и х  д о л ж н о сти  
ф ед ер ал ьн о й  го с у д ар ств ен н о й  
гр аж д ан ск о й  сл у ж б ы  У п р авл ен и я  
Р о сп р и р о д н ад зо р а , п р ед у см о тр ен н ы е  
с о о т в е т с т в у ю щ и м  п ер еч н ем  д о л ж н о с те й , 
при зам ещ ен и и  к о то р ы х  п р е д с т ав л я ю т с я  
свед ен и я  о д о х о д а х , р а с х о д а х , об 
и м у щ е с т в е  и о б я за т е л ь с т в а х  
и м у щ е с т в ен н о го  х а р а к т е р а  су п р у ги  
(с у п р у га ) и н е с о в е р ш е н н о л е тн и х  д етей

Р у к о во д и тел ь
У п р авл ен и я

М еж р еги о н ал ьн ы й  
о тд ел а  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и он н о - 
ан ал ити  чес к ого  
об есп еч ен и я  и 

д е л о п р о и зв о д с т в а

П о сто я н н о С в о е в р е м е н н о е  вы я вл ен и е  ф ак т о в  
п р ед о ставл ен и я  н еп ол н ы х  и н е д о сто в е р н ы х  
свед ен и й  о д о х о д а х , р а с х о д а х , об  и м у щ е с т в е  и 
о б я за т е л ь с т в а х  и м у щ е с т в ен н о го  х а р а к т е р а  
гр аж д ан ам и , гр аж д а н с к и м и  с л у ж ащ и м и , 
п о в ы ш е н и е  к ач е с т в а  к ад р о во й  р а б о ты  в ч асти  
п р о ти в о д е й ств и я  к ор ру п ц и и  и н ед о п у щ ен и е  
к о н ф л и к та  и н тер есо в

3. О р ган и зац и я  п р о вед ен и я  в  п ор яд к е , 
п р е д у см о тр е н н о м  н о р м ати вн ы м и  
п р а во в ы м и  а к там и  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , 
п р о ве р о к  по сл у ч ая м  н есо б л ю д ен и я  
гр аж д ан ск и м и  сл у ж ащ и м и  за п р е т о в  и 
н еи сп ол н ен и я о б я зан н о сте й , 
у с т ан о в л ен н ы х  в ц ел ях  п р о ти во д ей стви я  
к ор ру п ц и и , в  том  ч и сл е п р о вер о к

Р у к о во д и тел ь
У п р авл ен и я

М еж р еги он ал ьн ы й  
о тд ел  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и о н н о ­
ан ал и ти ч еск о го  
об есп еч ен и я  и

В  теч ен и е 
2 0 2 1 -2 0 2 3  гг. 
(п ри  наличии  

о сн о ван и й )

В ы я вл е н и е  с л у ч ае в  н есо б л ю д ен и я  гр аж д ан ск и м и  
сл у ж ащ и м и  за к о н о д а т е л ь с т в а  о  п р о ти во д ей стви и  
к ор ру п ц и и , п ри н яти е  с в о е в р е м е н н ы х  и 
д е й с тв е н н ы х  м ер  п о  вы я вл ен н ы м  н ар у ш ен и я м

Документ создан в электронной форме. № 266 от 26.03.2021. Исполнитель:Баруздина Е.Н.
Страница 3 из 12. Страница создана: 25.03.2021 17:17



4

д о с то в ер н о с т и  и п ол н о ты  п р е д с т ав л я ем ы х  
и м и  свед ен и й  о д о х о д а х , р а с х о д а х , об 
и м у щ е с т в е  и о б я за т е л ь с т в а х  
и м у щ е с т в ен н о го  х а р а к т е р а , а  т ак ж е  
п ри м ен ен и я  с о о т в е т с т в у ю щ и х  м ер 
ю ри д и ч еск о й  о тв е т с т ве н н о с т и

д е л о п р о и зв о д с т в а

4. О р ган и зац и я  и сп ол н ен и я у стан о вл ен н о го  
п о р я д к а  с о о б щ ен и я  гр аж д ан ск и м и  
сл у ж ащ и м и  о п ол уч ен и и  п о д ар к а  в  свя зи  с 
и х  д о л ж н о с тн ы м  п ол ож ен и ем  или 
и сп ол н ен и ем  и м и  д о л ж н о с тн ы х  
о б я зан н о сте й , сд ач и  и оц ен к и  п од ар к а , 
р еал и зац и и  (в ы к у п а ) и зач и сл ен и и  с р ед с т в , 
вы р у ч ен н ы х  о т  е го  р еал и зац и и

Р у к о во д и тел ь
У п р авл ен и я

М еж р еги о н ал ьн ы й  
о тд ел  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и о н н о ­
ан ал и ти ч еск о го  
об есп еч ен и я  и 

д е л о п р о и зв о д с т в а

М еж р еги он ал ьн ы й
отд ел

б у х га л т е р с к о го ,
ф и н а н с о во го ,

ад м и н и с т р а т и вн о ­
х о зя й с т в е н н о го

о б есп еч ен и я

В  теч ен и е  
2 0 2 1 -2 0 2 3  гг.

В ы я вл ен и е  с л у ч ае в  н есо б л ю д ен и я  гр аж д ан ск и м и  
сл у ж ащ и м и  у с тан о в л ен н о го  п ор яд к а  с о о б щ ен и я  о 
п олуч ен и и  п о д ар к а

5. О б есп еч ен и е  и сп ол н ен и я гр аж д ан ск и м и  
сл у ж ащ и м и  о б я зан н о сти  п о  у вед о м л ен и ю  
п р е д став и те л я  н ан и м ател я  о  н ам ер ен и и  
в ы п о л н я ть  и н у ю  о п л ач и в а е м у ю  р а б о ту

Р у к о во д и тел ь
У п р авл ен и я

м еж р еги он ал ьн ы й  
о тд ел  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и о н н о ­
ан ал и ти ч еск о го  
об есп еч ен и я  и

В  теч ен и е 
2 0 2 1 -2 0 2 3  гг.

О б есп еч ен и е  б е зу с л о в н о го  с о б л ю д ен и я  
гр аж д ан ск и м и  сл у ж ащ и м и  тр еб о ван и й  
ф е д е р ал ь н о го  за к о н о д а т е л ь с т в а  и п р и к аза  
Р о сп р и р о д н ад зо р а  о т  2 2 .0 6 .2 0 1 8  №  223 
« О б  у твер ж д ен и и  П о р я д к а  о р ган и зац и и  р а б о ты  
п о  у вед о м л ен и ю  ф ед ер ал ьн ы м и  
го с у д ар ств ен н ы м и  гр аж д ан ск и м и  сл у ж ащ и м и  
ц ен тр ал ь н о го  а п п ар ат а  и те р р и то р и ал ь н ы х

Документ создан в электронной форме. № 266 от 26.03.2021. Исполнитель:Баруздина Е.Н.
Страница 4 из 12. Страница создана: 25.03.2021 17:17



5

д е л о п р о и зв о д с т в а о р ган о в  Ф е д ер ал ь н о й  сл у ж б ы  по н а д зо р у  в  сф ер е  
п р и р о д о п о л ь зо в ан и я  п р е д став и те л я  н ан и м ател я  
о  н ам ер ен и и  в ы п о л н я ть  и н у ю  о п л ач и в ае м у ю  
р а б о т у »

6. О б есп еч ен и е  и сп ол н ен и я гр аж д ан ск и м и  
сл у ж ащ и м и  о б я зан н о сти  п о  у вед о м л ен и ю  
п р е д став и те л я  н ан и м ател я  (р аб о т о д а т ел я ) 
о б  о б р а щ ен и я х  в ц ел ях  ск лон ен и я  и х к 
со в е р ш е н и ю  к ор р у п ц и он н ы х  
п р аво н ар у ш ен и й

Р у к о во д и тел ь
у п р авл ен и я

М еж р еги он ал ьн ы й  
о тд ел  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и о н н о ­
ан ал и ти ч еск о го  
о б есп еч ен и я  и 

д е л о п р о и зв о д с т в а

В  теч ен и е  
2 0 2 1 -2 0 2 3  гг.

О б есп еч ен и е  б е зу с л о в н о го  со б л ю д ен и я  
гр аж д ан ск и м и  сл у ж ащ и м и  т р е б о ван и й  
ф е д е р ал ь н о го  за к о н о д а т е л ь с т в а  в  сф ер е  
п р о ти в о д е й ств и я  к ор ру п ц и и  и п р и к азо в  
Р о сп р и р о д н ад зо р а  о т  2 1 .0 9 .2 0 0 9  №  2 7 9  
« О б  у гвер ж д ен и и  П о р я д к а  у вед о м л ен и я  
ф ед ер ал ьн ы м и  го с у д ар ствен н ы м и  гр аж д ан ск и м и  
сл у ж ащ и м и  Р о сп р и р о д н ад зо р а  о ф ак т ах  
о б р а щ ен и я  в ц ел ях  ск л он ен и я  их к с о в ер ш ен и ю  
к ор р у п ц и о н н ы х  п р аво н ар у ш ен и й , р еги стр ац и и  
т ак и х  у вед о м л ен и й  и о р ган и зац и и  п ровер ки  
с о д е р ж а щ и х с я  в  н и х св е д е н и й »  и о т  2 0 .0 7 .2 0 1 5  
№  5 8 2  « О б  у твер ж д ен и и  П о р яд к а  у вед о м л ен и я  
р а б о то д ат е л я  о  ф а к т а х  о б р ащ ен и я  в ц ел ях  
ск л он ен и я  к со в е р ш е н и ю  к ор р у п ц и он н ы х  
п р аво н ар у ш ен и й  р аб о тн и к о в  о р ган и зац и й , 
со зд а н н ы х  для вы п ол н ен и я  зад ач , п о ставл е н н ы х  
п ер ед  Ф е д ер ал ь н о й  сл у ж б о й  по н ад зо р у  в  сф ер е  
п р и р о д о п о л ь зо в а н и я »

7. Д о вед ен и е  д о  гр аж д ан ск и х  сл у ж ащ и х  
и зм ен ен и й  в за к о н о д ат е л ь с т в е  Р о сси й ск о й  
Ф е д ер ац и и  о  п р о ти в о д е й ств и и  кор ру п ц и и

З ам ес ти те л ь
р у к о во д и тел я

М еж р еги о н ал ьн ы й  
о тд ел  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и о н н о ­
ан ал и ти ч еск о го  
об есп еч ен и я  и

П о сто я н н о П р о с в е щ е н и е  гр аж д ан ск и х  сл у ж ащ и х  
в сф ер е  п р о ти во д ей стви я  к ор р у п ц и и , п о вы ш ен и е  
п р а во в о й  гр ам о тн о сти  и ф о р м и р о ван и е  
н етер п и м о го  о тн о ш ен и я  к  к ор р у п ц и он н о м у  
п о в е д ен и ю

Документ создан в электронной форме. № 266 от 26.03.2021. Исполнитель:Баруздина Е.Н.
Страница 5 из 12. Страница создана: 25.03.2021 17:17



6

д е л о п р о и зв о д с т в а

М еж р еги о н ал ьн ы й  
о тд ел  п р а во в о го  

об есп еч ен и я

8. К о н тр о л ь  за  со б л ю д ен и ем  гр аж д ан ск и м и  
сл у ж ащ и м и  т р е б о ван и й  за к о н о д а т е л ь с т в а  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  о  п р о ти во д ей стви и  
к ор ру п ц и и , к ас а ю щ и х с я  п р ед о твр ащ ен и я  
или у р егу л и р о ван и я  к он ф л и к та  и н тер есо в , 
в т о м  чи сле п р и вл еч ен и е  т ак и х  л и ц  к 
о тв е т с т в е н н о с т и  в  сл у ч ае  и х  н есо б л ю д ен и я

Р у к о во д и тел ь
у п р авл ен и я

П о сто я н н о В ы я вл ен и е  у к азан н ы х  сл у ч ае в , п р и м ен ен и е  м ер  
ю ри д и ч еск о й  о тв е т с т ве н н о с т и  к гр аж д ан ск и м  
с л у ж ащ и м

9. О б есп еч ен и е  с в о ев р ем е н н о й  ак ту ал и зац и и  
свед ен и й , с о д ер ж а щ и х с я  в  ан к етах  
п ри  п осту п л ен и и  гр аж д ан  
н а го с у д а р с т в ен н у ю  гр а ж д ан ск у ю  сл у ж б у , 
о б  и х  р о д с т в ен н и к ах , св о й ств е н н и к ах  
в ц ел я х  вы явл ен и я  в о зм о ж н о го  к он ф л и к та  
и н те р е со в

З ам ес ти тел и
р у к о во д и тел я

м еж р еги о н ал ьн ы й  
о тд ел а  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и о н н о ­
ан ал и ти ч еск о го  
о б есп еч ен и я  и 

д е л о п р о и зв о д с т в а

П о сто я н н о В ы я вл е н и е  в о зм о ж н о го  к о н ф л и к та  и н тер есо в , 
с то р о н о й  к о то р о го  я вл я ю т с я  гр аж д ан ск и е  
сл у ж ащ и е

10. О р ган и зац и я  обуч ен и я  
по о б р а зо в а т е л ь н ы м  п р о гр ам м ам  
в о б л асти  п р о ти во д ей стви я  к ор ру п ц и и  лиц , 
вп е р вы е  п о с т у п и в ш и х  на го с у д а р с т в ен н у ю  
гр аж д ан ск у ю  с л у ж б у  д л я  зам ещ ен и я  
д о л ж н о с тей  с вы со к и м  к ор р у п ц и он н ы м  
р и ск о м

З ам ес ти тел и
р у к о во д и тел я

М еж р еги о н ал ьн ы й  
о тд ел а  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и о н н о ­
ан ал и ти ч еск о го  
о б есп еч ен и я  и 

д е л о п р о и зв о д с т в а

В  теч ен и е 
2 0 2 1 -2 0 2 3  гг.

П о вы ш ен и е  к вал и ф и к ац и и  ли ц , за м е щ а ю щ и х  
д о л ж н о с ти  с вы со к и м  к ор р у п ц и он н ы м  р и ск о м , 
п о  о б р а зо в а т е л ь н ы м  п р о гр ам м ам  в  о б л асти  
п р о ти в о д е й ств и я  к орруп ц и и

Документ создан в электронной форме. № 266 от 26.03.2021. Исполнитель:Баруздина Е.Н.
Страница 6 из 12. Страница создана: 25.03.2021 17:17



7

11. О р ган и зац и я  п овы ш ен и я  к вал и ф и к ац и и  
в ч асти  п р о ти во д ей стви я  к ор ру п ц и и  
гр а ж д а н с к и х  с л у ж ащ и х , в  д о л ж н о с тн ы е  
о б я зан н о сти  к о то р ы х  в х о д и т  у ч ас ти е  в 
п р о ти во д ей стви и  к орруп ц и и

З ам ес ти тел и  
р у к о во д и тел я  

М еж р еги он ал ьн ы й  
о тд ел а  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и о н н о ­
ан ал и ти ч еск о го  
об есп еч ен и я  и 

д е л о п р о и зв о д с т в а

В  теч ен и е 
2 0 2 1 -2 0 2 3  гг.

П о вы ш ен и е  п р а во в о й  гр ам о тн о сти  
л и ц , о с у щ е с т в л я ю щ и х  р а б о ту  в  сф е р е  
п р о ти в о д е й ств и я  к орруп ц и и

II. В ы я вл е н и е  и с и с т е м а т и зац и я  п ри чи н  и у сл о ви й  п р о явл ен и я  кор ру п ц и и  в  д ея тел ьн о сти  В о л ж с к о -К ам с к о го  м еж р еги о н ал ьн о го
у п р авл ен и я  Р о сп р и р о д н ад зо р а , м о н и то р и н г к о р р у п ц и о н н ы х  р и с к о в  и их у стр ан ен и е

12. С о в е р ш е н с т в о в а н и е  у сл о ви й , п р о ц ед у р  
и м е х а н и зм о в  го с у д а р с т в е н н ы х  зак у п ок  
т о в а р о в , р а б о т , у с л у г  в В о л ж с к о -К ам с к о м  
м еж р еги о н ал ьн о м  у п р авл ен и и  
Р о сп р и р о д н ад зо р а  с ц ел ь ю  п о вы ш ен и я  
эф ф ек ти вн о сти  п р о ти в о д е й ств и я  
к ор ру п ц и и

Р у к о во д и тел ь
У п р авл ен и я

М еж р еги он ал ьн ы й  
о тд ел  п р а во в о го  

о б есп еч ен и я

М еж р еги он ал ьн ы й
отд ел

б у х га л т е р с к о го ,
ф и н а н с о во го ,

ад м и н и с т р а т и вн о ­
х о зя й с т в е н н о го

о б есп еч ен и я

П о сто я н н о П о вы ш ен и е  п р о зр ач н о сти  у сл о ви й , п р о ц ед у р  
и м е х а н и зм о в  го с у д а р с т в е н н ы х  зак у п о к  
в У п р авл ен и и  Р о с п р и р о д н ад зо р а  с ц ел ью  
п р о ф и л ак ти к и  и п р ед о твр ащ ен и я  
к ор р у п ц и о н н ы х  п р аво н ар у ш ен и й  и 
п р есту п л ен и й

13. М о н и то р и н г  и вы я вл ен и е  к ор р у п ц и он н ы х  
р и с к о в , в т о м  ч и сл е п ричин и у сл о ви й  
к ор ру п ц и и  в д е я те л ь н о сти  В о л ж с к о ­
К а м с к о го  м еж р е ги о н ал ь н о го  уп р авл ен и я  
Р о сп р и р о д н ад зо р а  п ри  о су щ ествл ен и и  
го с у д а р с т в е н н ы х  зак у п о к  и и х у стр ан ен и е

Р у к о во д и тел ь
У п р авл ен и я

М еж р еги он ал ьн ы й  
о тд ел  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и о н н о ­
ан ал и ти ч еск о го

П о сто я н н о С о в е р ш е н с т в о в а н и е  о р ган и зац и и  
д ея тел ьн о сти  У п р авл ен и я  Р о сп р и р о д н ад зо р а  
но о с у щ е с т в л е н и ю  госу д ар ст  вен н ы х  зак у п о к

Документ создан в электронной форме. № 266 от 26.03.2021. Исполнитель:Баруздина Е.Н.
Страница 7 из 12. Страница создана: 25.03.2021 17:17



8

о б есп еч ен и я  и 
д е л о п р о и зв о д с т в а  
М еж р еги он ал ьн ы й

отд ел
б у х га л т е р с к о го ,

ф и н а н с о во го ,
ад м и н и с т р а т и вн о ­

х о зя й с т в е н н о го
об есп еч ен и я

14. О б есп еч ен и е  в за и м о д ей с т в и я  
с п р аво о х р ан и те л ь н ы м и  о р ган ам и  
по в о п р о с а м  о р ган и зац и и  п р о ти в о д е й ств и я  
к ор ру п ц и и  в В о л ж с к о -К ам с к о м  
м еж р еги о н ал ьн о м  у п р авл ен и и  
Р о сп р и р о д н ад зо р а

З ам ес ти тел и
р у к о во д и тел я

М еж р еги он ал ьн ы й  
о тд ел  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и он н о - 
ан ал ити  чес к ого  
об есп еч ен и я  и 

д е л о п р о и зв о д с т в а

П о сто я н н о П о вы ш ен и е  эф ф ек ти вн о сти  м ер  
и м ер оп р и я ти й  п о  п р о ти в о д е й с т в и ю  
кор ру п ц и и

15. О б есп еч ен и е  и сп о л ь зо в ан и я  в 
д е я те л ь н о сти  В о л ж с к о -К а м с к о го  
м еж р е ги о н ал ь н о го  у п р авл ен и я  
Р о сп р и р о д н ад зо р а  вн ед р ен н ы х  в 
Р о сп р и р о д н ад зо р о м  и н н овац и о н н ы х  
т е х н о л о ги й  го с у д а р с т в е н н о го  у п р авл ен и я  
и ад м и н и стр и р ован и я

З ам ес ти тел и  
р у к о во д и тел я  

н ач ал ьн и к и  о тд е л о в  
У п р авл ен и я  

Р о сп р и р о д н ад зо р а

П о сто я н н о П о вы ш ен и е  о б ъ е к ти в н о сти  и о б есп еч ен и е  
п р о зр ач н о сти  п ри  п ри н яти и  у п р авл ен ч еск и х  
р еш ен и й , в т о м  ч и сл е при м е ж в е д о м с тв е н н о м  
в за и м о д ей с т в и и  и в заи м о д ей ств и и  
с гр аж д ан ам и  и о р ган и зац и я м и  в р ам к ах  
и сп ол н ен и я  го с у д а р с т в е н н ы х  ф ун кц и й  
и п р ед ставл ен и я  го с у д а р с т в е н н ы х  у сл у г

16. О б есп еч ен и е  В о л ж с к о -К ам с к и м  
м еж р еги о н ал ьн ы м  у п р авл ен и ем  
Р о сп р и р о д н ад зо р а  эф ф е к ти в н о го  
эл ек тр о н н о го  м еж в ед о м с тв е н н о го  
в за и м о д ей с т в и я  и эл ек тр о н н о го

З ам ес ти тел и  
р у к о во д и тел я  

н ач ал ьн и к и  о тд е л о в  
У п р авл ен и я  

Р о сп р и р о д н ад зо р а

П о сто я н н о П о вы ш ен и е  о п е р ати в н о сти  и эф ф ек ти вн о сти  
м е ж в е д о м с тв е н н о го  в заи м о д ей ств и я  
в эл ек тр о н н о м  ви д е  и эл ек тр о н н о го  
в за и м о д ей с т в и я  с гр аж д ан ам и  
и о р ган и зац и я м и  в р а м к а х  п р ед о ставл ен и я

Документ создан в электронной форме. № 266 от 26.03.2021. Исполнитель:Баруздина Е.Н.
Страница 8 из 12. Страница создана: 25.03.2021 17:17



9

в за и м о д ей с т в и я  с о р ган ам и  
и сп ол н и тел ьн о й  вл асти , гр аж д ан ам и  и 
о р ган и зац и я м и  в р а м к а х  п р ед о ставл ен и я  
го с у д а р с т в е н н ы х  у сл у г

го с у д а р с т в е н н ы х  у сл у г

17. О б есп еч ен и е  р а б о т ы  гр аж д ан ск и х  
с л у ж а щ и х  В о л ж с к о -К ам с к о го  
м еж р е ги о н ал ь н о го  у п р авл ен и я  
Р о сп р и р о д н ад зо р а  в еди н ой  си сте м е  
д о к у м е н т о о б о р о т а , п о зво л я ю щ е й  
о с у щ е с т в л я т ь  вед ен и е  у ч ета  и к он тр ол я  
и сп ол н ен и я  д о к у м е н т о в  д л я  и ск л ю ч ен и я  
п р о явл ен и я  к ор р у п ц и он н ы х  р и ск о в  
при р ассм о тр ен и и  о б р ащ ен и й  гр аж д ан  
и о р ган и зац и й

З ам ес ти тел и
р у к о во д и тел я

М еж р еги он ал ьн ы й  
о тд ел  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и о н н о ­
ан ал и ти ч еск о го  
о б есп еч ен и я  и 

д е л о п р о и зв о д с т в а

П о сто я н н о П о вы ш ен и е  д е й с тв е н н о сти  к он тр ол я  
и сп ол н ен и я д о к у м е н т о в  ч ер ез си с т е м у  
эл ек тр о н н о го  д о к у м е н т о о б о р о т а  « П р а к т и к а »

18. О б есп еч ен и е  р а с с м о т р ен и я  о б р ащ ен и й  
гр аж д ан , з а м е щ а в ш и х  д о л ж н о сти  
го с у д а р с тв ен н о й  гр аж д ан ск о й  сл у ж б ы , 
вк л ю ч ен н ы е в  с о о т в е т с т в у ю щ и й  п ер еч ен ь  
д о л ж н о с те й , о  д ач е  со гл аси я  и м  
н а за м ещ ен и е  в  о р ган и зац и и  д о л ж н о с ти  на 
у сл о в и я х  гр а ж д а н с к о -п р а в о в о го  д о го в о р а  
или н а вы п ол н ен и е  р а б о т  на у сл о ви я х  
т р у д о в о го  д о го в о р а , если  о тд е л ь н ы е  
ф ун кц и и  го с у д а р с т в е н н о го  у п р авл ен и я  
д ан н о й  о р ган и зац и ей  вхо д и л и  
в д о л ж н о с тн ы е  о б я за н н о с ти  гр аж д ан и н а ; 
со о б щ ен и й  р а б о то д ате л ей  о  зак л ю ч ен и и  
т р у д о в ы х  (гр аж д а н с к о -п р а в о в ы х ) 
д о г о в о р о в  с у к азан н ы м и  гр аж д ан ам и

З а м ес ти т е л ь
р у к о во д и тел я

М еж р еги он ал ьн ы й  
о тд ел  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и о н н о ­
ан ал и ти ч еск о го  
о б есп еч ен и я  и 

д е л о п р о и зв о д с т в а

П о сто я н н о О б есп еч ен и е  и сп ол н ен и я б ы вш и м и  
гр аж д ан ск и м и  сл у ж ащ и м и  о б я зан н о сти  
в теч ен и е  д в у х  л е т  п о сл е  у вол ьн ен и я  
с о о б щ а т ь  р а б о т о д а т е л ю  свед ен и я  
о п о сл ед н ем  м е с те  с в о е й  сл у ж б ы

III. В за и м о д е й с т в и е  В о л ж с к о -К а м с к о го  м еж р е ги о н ал ь н о го  у п р авл ен и я  Р о сп р и р о д н ад зо р а  с и н сти ту там и  гр а ж д а н с к о го  о б щ е с т в а  и

Документ создан в электронной форме. № 266 от 26.03.2021. Исполнитель:Баруздина Е.Н.
Страница 9 из 12. Страница создана: 25.03.2021 17:17



10

гр аж д ан ам и , о б ес п еч ен и е  д о с ту п н о с ти  и н ф ор м ац и и  о  д ея тел ьн о сти  В о л ж с к о -К а м с к о го  м еж р е ги о н ал ь н о го  у п р авл ен и я  Р о сп р и р о д н ад зо р а

19. Р азм ещ е н и е  на о ф и ц и ал ьн о м  и н тер н ет­
сай те  В о л ж с к о -К ам с к о го  
м еж р е ги о н ал ь н о го  у п р авл ен и я  
Р о сп р и р о д н ад зо р а  ак ту ал ьн о й  
и н ф о р м ац и и  о б  ан ти к о р р у п ц и о н н ой  
д е я те л ь н о сти , вед ен и е  
сп е ц и ал и зи р о в ан н о го  р а зд е л а , 
п о с в я щ е н н о го  в о п р о с а м  п р о ти во д ей стви я  
к ор р у п ц и и  в В о л ж с к о -К ам с к о м  
м еж р еги о н ал ьн о м  у п р авл ен и и  
Р о сп р и р о д н ад зо р а

М еж р еги о н ал ьн ы й  
о тд ел  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и о н н о ­
ан ал и ти ч еск о го  
о б есп еч ен и я  и 

д е л о п р о и зв о д с т в а

П о сто я н н о С о в е р ш е н с т в о в а н и е  м е х а н и зм о в  о б щ е с тв е н н о го  
к о н тр о л я  д ея те л ь н о сти  У п р авл ен и я  
Р о сп р и р о д н ад зо р а

20 . О б есп еч ен и е  у сл о ви й  для о п е р ати в н о го  
п р ед ставл ен и я  гр аж д ан ам и  
и о р ган и зац и я м и  и н ф ор м ац и и  о  ф ак т ах  
к ор ру п ц и и  в В о л ж с к о -К ам с к о м  
м еж р еги о н ал ьн о м  у п р авл ен и и  
Р о сп р и р о д н ад зо р а  или н ар у ш ен и я х  
тр е б о ван и й  к сл у ж е б н о м у  п овед ен и ю  
гр а ж д а н с к и х  с л у ж ащ и х  п о с р е д с т в о м :
- ф у н к ц и он и р о ван и я  «го р я ч е й  л и н и и » 
и (и ли ) « т е л е ф о н о в  д о в е р и я »  по во п р о с а м  
п р о ти в о д е й ств и я  к ор р у п ц и и ;
- п р и е м а  эл ек тр о н н ы х  со о б щ ен и й  
н а оф и ц и ал ьн ы й  и н тер н ет-сай т  В о л ж с к о ­
К а м с к о го  м еж р е ги о н ал ь н о го  у п р авл ен и я  
Р о сп р и р о д н ад зо р а  (н а  вы д ел ен н ы й  ад р ес  
эл ек тр он н о й  п оч ты  по ф ак т ам  к ор ру п ц и и )

Р у к о во д и тел ь
у п р авл ен и я

З ам ес ти тел и
р у к о во д и тел я

М еж р еги он ал ьн ы й  
о тд ел а  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и о н н о ­
ан ал и ти ч еск о го  
о б есп еч ен и я  и 

д е л о п р о и зв о д с т в а

П о сто я н н о И ск л ю ч ен и е  в о зм о ж н о с т и  к ор р у п ц и он н ы х  
п р о явл ен и й  в д ея тел ьн о сти  У п р авл ен и я  
Р о сп р и р о д н ад зо р а
П о вы ш ен и е  эф ф ек ти вн о сти  п ри м ен ен и я 
со в р е м е н н ы х  и н ф о р м ац и о н н ы х  техн ол оги й  
для целей  п р о ти во д ей стви я  корруп ц и и  
П о вы ш ен и е  о тк р ы то с т и  д ея тел ьн о сти  
У п р авл ен и я  Р о сп р и р о д н ад зо р а

21 . О б о б щ е н и е  п р акти ки  р ассм о тр ен и я  
о б р ащ ен и й , п о с т у п и в ш и х  о т  гр аж д ан

З ам ес ти тел и
р у к о во д и тел я

П о сто я н н о И ск л ю ч ен и е  в о зм о ж н о с т и  к ор р у п ц и он н ы х  
п роявл ен и й  в  д ея тел ьн о сти  Р о сп р и р о д н ад зо р а

Документ создан в электронной форме. № 266 от 26.03.2021. Исполнитель:Баруздина Е.Н.
Страница 10 из 12. Страница создана: 25.03.2021 17:17



п

и о р ган и зац и й  п о  ф а т а м  п роявл ен и я  
кор ру п ц и и

М еж р еги он ал ьн ы й  
о тд ел  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и о н н о ­
ан ал и ти ч еск о го  
об есп еч ен и я  и 

д е л о п р о и зв о д с т в а

22 . М он и то р и н г  п у бл и кац и й  
в с р е д с т в а х  м а с с о в о й  и н ф о р м ац и и  о  ф а т  ах  
п р о явл ен и я  к ор ру п ц и и  
в В о л ж с к о -К а м с к о м  м еж р еги о н ал ьн о м  
у п р авл ен и и  Р о сп р и р о д н ад зо р а

З а м ес ти т е л ь  
р у к о во д и тел я  

М еж р еги он ал ьн ы й  
о тд ел  к ад р о в о го , 
и н ф о р м ац и о н н о ­
ан ал и ти ч еск о го  
о б есп еч ен и я  и 

д е л о п р о и зв о д с т в а

П о сто я н н о С в о е в р е м е н н о е  и н ф о р м и р о ван и е  р у к о в о д я щ его  
с о с т а в а  У п р авл ен и я  Р о сп р и р о д н ад зо р а  о 
в о зм о ж н ы х  п р о я вл ен и я х  к ор руп ц и и .
О п е р ати в н ая  к о р р е к ти р о в к а  ан ти к о р р у п ц и о н н ой  
р а б о ты  н а о с н о ве  п ол у ч аем ой  и н ф ор м ац и и

Документ создан в электронной форме. № 266 от 26.03.2021. Исполнитель:Баруздина Е.Н.
Страница 11 из 12. Страница создана: 25.03.2021 17:17


